
  

ROK CXXXVI SYLWAN 1992 Nr 10 

Wspomnienie o Antonim Wierzbickim 

Antoni Wierzbicki. Obituary 

2: kwietnia 1992 r. zmarł w Warszawie Antoni Wierzbicki i został pochowany w gro- 
bowcu rodzinnym na cmentarzu na Powązkach w Warszawie. 

Urodził się 10 maja 1905 r. w Petersburgu w 
rodzinie polskiej inteligencji, jako syn inżyniera 
elektryka, skąd wrócił wraz z rodziną do War- 
szawy w 1912 r. Tu uczęszczał do szkoły pods- 
tawowej, a następnie do gimnazjum Ziemi Ma- 
zowieckiej, w którym zdał w 1924 r. egzamin 
dojrzałości. Studia wyższe odbył w Szkole Głó- 
wnej Gospodarstwa Wiejskiego, na Wydziale 
Leśnym w Warszawie, gdzie uzyskał dyplom 
inżyniera leśnika w 1930 r. z odznaczeniem. 
Pracę dyplomową pt. 'O gospodarstwie bezzrę- 

bowym i jego wpływie na warunki siedliskowe i 
strukturę drzewostanu” wykonał pod kierun- 
kiem prof. W. Jedlińskiego (wydano drukiem w 
1931 r.). 

Po odbyciu rocznej praktyki w Ośmiotrakowym 
tartaku firmy J.Ph. Glesinger w Broszniowie, w 
Małopolsce Wschodniej, mgr inż. A. Wierz- 
bicki podjął pracę w 1932 r. w Dyrekcji Naczel- 
nej Lasów Państwowych w Warszawie jako 
praktykant techniczno-leśny, a następnie kie- 

rownik referatu dykt i fornirów i tam pracował do 1939 :., organizując zalążki państwo- 

wego przemysłu sklejek i oklein. W tym czasie Skarb Państwa nabył dwie fabryki sklejek 

w Bydgoszczy i Białymstoku-Dojlidach, które weszły w administrację odnośnych Dy- 

rekcji Lasów Państwowych. W Zakładach w Nowym Dworze Maz. i Pińsku zorganizo- 

wano przerób drewna łuszczarskiego na sklejki na rachunek Skarbu Państwa. Brał 
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czynny udział w wyjazdach zakupowych do Austrii, Włoch i Niemiec w związku z 
modernizacją fabryki w Bydgoszczy. Pod kierunkiem dyr. DNLP Adama Loreta zorga- 
nizował eksport sklejek do państw Europy Zachodniej i Argentyny. Wyjeżdzał niejed- 
nokrotnie do Wielkiej Brytanii i Holandii, gdzie torował drogę eksportowi polskiej 
sklejki ze znakiem "L orzeł P”, który to eksport odniósł przed II Wojną znaczny sukces. 

Podczas okupacji przebywał i pracował dorywczo w Warszawie. Po wojnie, w marcu 
1945 r. zgłosił się do pracy, w Dyrekcji Naczelnej LP w Łodzi na stanowisko zajmowane 
przed wojną. Dyrekcja NLP została przekształcona w Ministerstwo Leśnictwa i wiosnę 
1946 r. nastąpił powrót tego resortu do Warszawy. Inż. Wierzbicki został wtedy naczel- 
nikiem Wydziału Sklejek, Oklein i Płyt w Departamencie Użytkowania i Zbytu Drewna. 
Zajmował się organizowaniem produkcji sklejki i okleiny w ocalałych z pożogi wojennej 
fabrykach i współdziałaniem w odbudowie zdewastowanych przez wojnę fabryk. Rów- 
nocześnie otrzymał zadanie wprowadzenia nowego w Polsce przemysłu płyt pilśnio- 
wych. Zadanie to podjął w ścisłej współpracy z inż. Franciszkiem Michalskim z resor- 
towego Biura Projektów, doskonałym znawcą tego problemu. Już w 1947 r. zakontrak- 
towano w Sztokholmie przy współpracy inz. inż. Michalskiego 1 Wierzbickiego jako 
rzeczoznawców, 3 pierwsze wielkie fabryki płyt pilśniowych pracujących metodą defi- 
bratora, którą dziś pracuje 85% światowego przemysłu (Czarna Woda, Koniecpol, 
Nida). 

W latach 1950—1953 inż. Wierzbicki zajmował się w branżowym Biurze Projektów 
przygotowywaniem dokumentacji technologicznej dla nowobudowanych fabryk płyt 
pilśniowych. Jako człowiek władający angielskim, francuskim, niemieckim i rosyjskim i 
równocześnie utalentowany publicysta i popularyzator stworzył, przy współpracy z 
redakcjami NOT-u, na podstawie zagranicznych źródeł, krajową literaturę przedmiotu. 
Zainteresowanym produkcją i użytkowaniem dostarczał w rodzimym języku wiadomoś- 
ci dotyczących technologii wytwarzania, właściwości, obróbki i stosowania płyt pilśnio- 
wych w różnych dziedzinach aplikacji, na kilka lat przez masowym pojawieniem się tych 
produktów na krajowym rynku. 

To Jemu zawdzięczamy pierwsze polskie normy na płyty pilśniowe, jak również stwo- 
rzenie praktycznych podstaw powstania i rozwoju popytu na te płyty w naszym kraju. 

W latach 1953-1964 ponownie znalazł się w administracji przemysłowej jako naczelnik 
Wydziału Płyt w Zjednoczeniu Przemysłu Płyt, Sklejek i Zapałek w Warszawie, odpo- 
wiedzialny za sprawy produkcji i jej organizacji, za jakość wyrobów i rozwój asortymen- 
towy. Jest to okres intensywnego przyrostu produkcji, doskonalenia jej jakości, uzależ- 
niania się od importu i dojrzewania młodej kadry inżynierskiej do odpowiedzialnych 
zadań w przemyśle. W tym też czasie powstają pierwsze krajowe konstrukcje komplet- 
nych fabryk płyt pilśniowych, które były przedmiotem efektywnego eksportu do krajów 
socjalistycznych, przede wszystkim do ZSRR i stały się podstawą do dalszego rozwoju 
polskiego przemysłu płyt pilśniowych, teraz na podstawie maszyn wytwórczych produ- 
kowanych w kraju. Nieznany u nas przed II Wojną Światową przemysł płyt pilśniowych 
rozwinął się w Polsce m.in. na podstawie krajowej produkcji maszyn wytwórczych, do 
rozmiarów przekraczających w latach 1970-tych 600 tys. m” na rok, zapewniając mu 
miejsce w pierwszej piątce krajów świata pod względem rozmiarów produkcji i ekspor- 
tu. 
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Wspominamy z sentymentem ten okres, kiedy jako młodzi ludzie mieliśmy szczęście 

dostać się w ręce takiego szefa, jakim był inż. Wierzbicki, zaocznie przez nas zwany 

"Antosiem". Był to człowiek wysokiej kultury, wielkiej wiedzy i doświadczenia życiowe- 

go, wymagający przełożony, doskonały organizator, konsekwentny w działaniu, mode- 

lowy przykład wdrożeniowy "dobrej roboty”. 

Od 1964 r. do przejścia na emeryturę pracował jako rzeczoznawca w CHZ "Paged", 

wprowadzając nowe, ulepszone opakowania eksportowe płyt drewnopochodnych opar- 

tych na badaniach i próbach przemysłowych znoszenia warunków transportowych. 

Osobny rozdział stanowi Jego działalność społeczna. Był organizatorem, przewodni- 

czącym I i wieloletnim sekretarzem Sekcji Płyt Pilśniowych w Stowarzyszeniu Inżynierów 

i Techników Papiernictwa w Polsce, promotorem i organizatorem czterech sympozjów 

naukowych zwanych "konsultacjami" w latach 1954—1964. 

Dbały o rozwój młodej fachowej kadry inżynierskiej był gorącym zwolennikiem i rzecz- 

nikiem powstania branżowego zaplecza badawczo-rozwojowego przemysłu płyt pilśnio- 

wych, najpierw w Świeradowie, a ostatecznie w Czarnej Wodzie (1957), które w póź- 

niejszym okresie rozwinęło się w Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Przemysłu Płyt Drew- 

nopochodnych w Czarnej Wodzie. 

W latach 1971-1978 przebywał w w USA skąd przekazywał liczne korespondencje i 

artykuły na tematy leśne, drzewne i ekologiczne. Po powrocie do kraju kontynuował 

zapoczątkowaną w 1947 r. działalność publikatorską, która trwała do ostatnich dni Jego 

pracowitego życia, oscylując coraz bardziej w kierunku tematyki leśnej, przyrodniczej, 
ekologicznej i ochroniarskiej. 

Jego dorobek stanowi ok. 600 publikacji zamieszczonych głównie w ok. 20 czasopis- 
mach, w tym książki "Zarys technologii sklejek" (1954), "Holzfaserplatten m Bauwesen' 

("Płyty pilśniowe w budownictwie"), Lipsk (1959). Był też współautorem obszernej pracy 
zbiorowej "Technologia płyt pilśniowych" (1965) i "Technologia sklejek" (1969) oraz 
licznych broszur. 

Do ostatnich dni życia trwała Jego działalność społeczna w Polskim Klubie Ekologicz- 
nym Ziemi Mazowieckiej", w klubie Seniora SITLiD i w PTL. Pośród wielu odznaczeń 
i wyróżnień jakie otrzymał Antoni Wierzbicki na uwagę zasługują: Srebrny Krzyż 
Zasługi (1938 r.), Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski (1987 r.), Złota Odznaka 
Honorowa NOT (1963), Złota Odznaka Honorowa PTL (1982), Odznaka Zasłużony 
dla Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego (1984) oraz godność członka honorowego Pol- 
skiego Towarzystwa Leśnego (1987 r.). Pod koniec pracowitego życia Jego dorobek 
zawodowy i publikatorski oraz społeczny został należycie oceniony i doceniony. 

Ze szczerym żalem i poczuciem niepowetowanej straty żegnamy prawego, dobrego 1 
mądrego człowieka, współorganizatora nowoczesnego przemysłu płytowego w naszym 
kraju, seniora przemysłu płyt pilśniowych w Polsce, zamiłowanego i oddanego swojemu 
powołaniu leśnika, wzorowego Obywatela i wiernego przyjaciela! 

Cześć Jego Pamięci! 

Stanisław Osika 
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